
            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: Art. 55 bis del D. Lgs. 165/2001: Nomina dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari (UPD). 

L’anno duemiladicianove addì venti (20) del mese di dicembre alle ore 16.00, in Conegliano nella sede 
dell’Ente, regolarmente convocato a norma delle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione con l’intervento dei sigg. ri.: 
 

Cognome nome Ruolo Presente 

Zorzetto Gianni Presidente SI 

Minardo Salvatore Consigliere SI 

Ugarelli Mariacristina Consigliere SI 

Zava Loris Consigliere SI 

 
E’ presente il Segretario – Direttore: Dott. Piergiorgio Penzo. 
 
Assume la Presidenza il rag. Zorzetto Gianni il quale, constatata la legalità della seduta, la dichiara aperta, 
invitando il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra distinto. 
 

IL CONSIGLIO  
 
PREMESSO CHE: 

- l’art. 55-bis, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, prevede che: “Ciascuna amministrazione, secondo il 
proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, individua l’Ufficio per i procedimenti 
disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e ne 
attribuisce la titolarità e responsabilità”; 

- l’art. 12 del medesimo decreto legislativo dispone che: “Le amministrazioni pubbliche provvedono, 
nell’ambito dei rispettivi ordinamenti, ad organizzare la gestione del contenzioso del lavoro, anche 
creando appositi uffici, in modo da assicurare l’efficace svolgimento di tutte le attività stragiudiziali 
e giudiziali inerenti alle controversie. Più amministrazioni omogenee o affini possono istituire, 
mediante convenzione che ne regoli le modalità di costituzione e di funzionamento, un unico ufficio 
per la gestione di tutto o parte del contenzioso comune”; 

RICHIAMATO l’art. 55 bis del D. Lgs. n. 165/2001, nella parte ove è testualmente disposto: “Fermo restando 
quanto previsto dall’art. 55-quater, commi 3-bis e 3-ter, per le infrazioni per le quali è prevista l’irrogazione 
di sanzioni superiori al rimprovero verbale, il responsabile della struttura presso cui presta servizio il 
dipendente, segnala immediatamente, e comunque entro dieci giorni, all’Ufficio competente per i 
procedimenti disciplinari i fatti ritenuti di rilevanza disciplinare di cui abbia avuto conoscenza”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 55-bis del D. Lgs. n. 165/2001, sono individuate nuove forme e termini 
del procedimento disciplinare; 

CONSIDERATO, inoltre, che indipendentemente dalla qualifica rivestita, il responsabile della struttura presso 
cui presta servizio il dipendente, rimane competente solo per le infrazioni di minore gravità, per le quali è 
prevista l’irrogazione della sanzione del rimprovero verbale; 

Deliberazione n. 18-61 

Data 20/12/2019 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

OSSERVATO che il responsabile della struttura presso cui presta servizio il dipendente, per le altre sanzioni, 

deve segnalare immediatamente, e comunque entro dieci giorni, all’Ufficio competente per i procedimenti 

disciplinari i fatti ritenuti di rilevanza disciplinare di cui abbia avuto conoscenza; 

ATTESA la necessità di procedere alla costituzione dell’Ufficio procedimenti disciplinari; 

VISTA la disponibilità dell’Istituto Cesana Malanotti di Vittorio Veneto (TV) di istituire, mediante convenzione 
che ne regoli le modalità di costituzione e di funzionamento, un unico ufficio per la gestione di tutto o parte 
del contenzioso comune tra i due Enti in ordine a tutti i fatti punibili con sanzioni di gravità maggiore rispetto 
al rimprovero verbale; 

ATTESO CHE successivamente potranno aderire alla convenzione anche altri Enti del comparto Regioni ed 
Autonomie Locali, adottando l’atto previsto dal proprio ordinamento, previo assenso dell’Ente capofila; 

VISTO lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, Allegato A) che regola le modalità di costituzione e di funzionamento dell’Ufficio per i 
Procedimenti Disciplinari e ritenuta di approvarla; 

VISTI il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

RITENUTO di costituire l’Ufficio per i procedimenti disciplinari, in considerazione delle strutture degli Enti, in 
composizione collegiale, stabilendolo in n. 3 componenti così composto: 

- il Segretario Direttore dell’Istituto Cesana Malanotti di Vittorio Veneto, o un suo delegato, in qualità 
di Presidente; 

- il Segretario Direttore della Casa di Riposo F. Fenzi di Conegliano; 
- il Vice Segretario Direttore della Casa di Riposo F. Fenzi di Conegliano; 

RITENUTO inoltre di stabilire, che l’U.P.D., così costituito, duri in carica fino al 31 dicembre 2020; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta impegno di spesa né diminuzione d’entrata, né produce effetti diretti o indiretti sul bilancio e sul 
patrimonio; 

TUTTO ciò premesso; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine: 

alla regolarità Tecnico Amministrativa: parere favorevole.  alla regolarità Contabile: parere favorevole. 

F. to Piero De Faveri F. to Piero De Faveri 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse al presente provvedimento quale propria parte integrante e sostanziale;  

2. di costituire l’Ufficio Procedimenti Disciplinari in composizione collegiale con l’Istituto Cesana Malanotti 
di Vittorio Veneto e in considerazione delle strutture degli Enti, stabilendolo in n. 3 componenti così 
composto: 
- il Segretario Direttore dell’Istituto Cesana Malanotti di Vittorio Veneto, o un suo delegato, in qualità 

di Presidente; 
- il Segretario Direttore della Casa di Riposo F. Fenzi di Conegliano; 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

- il Vice Segretario Direttore della Casa di Riposo F. Fenzi di Conegliano; 
per la gestione di tutto o parte del contenzioso comune tra i due Enti in ordine a tutti i fatti punibili con 

sanzioni di gravità maggiore rispetto al rimprovero verbale; 

3. di dare atto che potranno aderire alla convenzione anche altri Enti del comparto Regioni ed Autonomie 
Locali, adottando l’atto previsto dal proprio ordinamento, previo assenso dell’Ente capofila; 

4. di stabilire, che l’U.P.D., così costituito, duri in carica fino al 31 dicembre 2020; 

5. di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale, Allegato A) che regola le modalità di costituzione e di funzionamento dell’Ufficio 
per i Procedimenti Disciplinari;  

6. di demandare al Segretario Direttore la predisposizione degli atti necessari alle procedure e gli 
adempimenti inerenti e conseguenti; 

7. di trasmette la presente deliberazione alle OO.SS. territoriali e alle R.S.U. interne; 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line ai sensi dei D. Lgs. 33/2013 e 267/2000.  

  



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma è sottoscritto: 
 
     IL PRESIDENTE     Il Segretario-Direttore 
    F. to Zorzetto Gianni         F. to Dott. Piergiorgio Penzo   
                                                                                                                                                 
                

Cognome nome Firmato 

Minardo Salvatore F. to Minardo Salvatore 

Ugarelli Mariacristina F. to Ugarelli Mariacristina 

Zava Loris F. to Zava Loris 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario-Direttore certifica che copia della presente deliberazione è, a norma di Legge, 
pubblicata all’Albo Pretorio On-Line sul sito Internet dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal   
 

Il Segretario-Direttore 
                                                                                                                                                       Piergiorgio dott. Penzo        

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo di legittimità, è esecutiva dal   
 

       Il Segretario-Direttore 
                                                                                                                                                        Piergiorgio dott. Penzo        

 

 
  


